Diário da República, 2.a série — N.o 190 — 2 de Outubro de 2007 28 667

Despacho (extracto) n.o 22 858/2007

Por despacho de 1 de Junho de 2007 do presidente do conselho
executivo, no uso da competência delegada no n.o 1.1 do despacho
n.o 23 731/2006, publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 224,
de 21 de Novembro de 2006, com efeitos a 1 de Setembro de 2006,
foram transferidos, nos termos da alínea a) do n.o 1 do artigo 13.o

do Decreto-Lei n.o 35/2003, de 27 de Fevereiro, na versão republicada
em anexo ao Decreto-Lei n.o 20/2005, de 9 de Janeiro, e da alínea a)
do n.o 1 do artigo 64.o e do artigo 65.o do ECD, aprovado pelo Decre-
to-Lei n.o 139-A/90, de 28 de Abril, com as alterações dadas pelo
Decreto-Lei n.o 1/98, de 2 de Janeiro, os professores do quadro de
nomeação definitiva abaixo indicados:

Grupo Nome Da Escola Código Para a Escola Código

110 Firmino Paulo Oliveira Marques EB do 1.o Ciclo, n.o 9 do Barreiro 254599 EB do 1.o Ciclo do Carmo . . . . . 254289
110 Maria da Conceição Gomes dos

Santos.
EB do 1.o Ciclo dos Anjos . . . . . 250259 EB do 1.o Ciclo de Lisboa, n.o 2 246876

110 Maria José da Palma Rafael . . . EB do 1.o Ciclo, n.o 1 de Lisboa 239367 EB do 1.o Ciclo Padre Abel
Varzim.

243012

110 M a r t a A l e x a n d r a E m í d i o
Cabrita.

EB do 1.o Ciclo, n.o 77 de Lisboa 254332 EB do 1.o Ciclo, n.o 8 de Lisboa 254423

220 Maria da Graça Rocha Correia
de Carvalho Contreiras.

EB dos 2.o e 3.o Ciclos D. Pedro V 340935 Secundária com 2.o e 3.o Ciclos
Passos Manuel.

402436

220 Maria Teresa Ferreira Casimiro
Pimenta.

EB dos 2.o e 3.o Ciclos Pedro
Jacques de Magalhães.

344539 Secundária com 2.o e 3.o Ciclos
Passos Manuel.

402436

230 Maria do Carmo Neto Cabrita EB dos 2.o e 3.o Ciclos João de
Deus.

345891 Secundária com 2.o e 3.o Ciclos
Passos Manuel.

402436

240 Maria Palmira Amorim de Sousa EB dos 2.o e 3.o Ciclos de Pedro
de Santarém.

342555 Secundária com 2.o e 3.o Ciclos
Passos Manuel.

402436

250 Maria Jesus Revés Lobo . . . . . . EB dos 2.o e 3.o Ciclos Pintor
Almada Negreiros.

342646 Secundária com 2.o e 3.o Ciclos
Passos Manuel.

402436

10 de Setembro de 2007. — O Presidente do Conselho Executivo, João Paulo Martins Pereira Leonardo.

Despacho (extracto) n.o 22 859/2007

Por despacho de 1 de Setembro de 2006 do presidente do conselho
executivo, no uso da competência delegada no n.o 1.1 do despacho
n.o 23 731/2006, publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 224,
de 21 de Novembro de 2006, com efeitos a 1 de Setembro de 2005,
foi transferida para lugar de quadro dos apoios educativos, nos termos
da alínea a) do n.o 1 do artigo 13.o do Decreto-Lei n.o 35/2003, de
27 de Fevereiro, na versão republicada em anexo ao Decreto-Lei
n.o 20/2005, de 9 de Janeiro, e da alínea a) do n.o 1 do artigo 64.o
e do artigo 65.o do ECD, aprovado pelo Decreto-Lei n.o 139-A/90,
de 28 de Abril, com as alterações dadas pelo Decreto-Lei n.o 1/98,
de 2 de Janeiro, a professora do quadro de nomeação definitiva Mar-
garida Maria Mendes da Silva Pestana, do grupo 110, da Escola EB
do 1.o Ciclo das Gaivotas, código 246876, para a Escola EB 2.o e
3.o Ciclos Fernão Lopes, código 341496.

10 de Setembro de 2007. — O Presidente do Conselho Executivo,
João Paulo Martins Pereira Leonardo.

Despacho (extracto) n.o 22 860/2007

Por despacho de 1 de Setembro de 2006 do presidente do conselho
executivo, no uso da competência delegada no n.o 1.1 do despacho
n.o 23 731/2006, publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 224,
de 21 de Novembro de 2006, com efeitos a 1 de Setembro de 2005,
foi transferida, nos termos da alínea a) do n.o 1 do artigo 13.o do
Decreto-Lei n.o 35/2003, de 27 de Fevereiro, na versão republicada
em anexo ao Decreto-Lei n.o 20/2005, de 9 de Janeiro, e da alínea a)
do n.o 1 do artigo 64.o e do artigo 65.o do ECD, aprovado pelo Decre-
to-Lei n.o 139-A/90, de 28 de Abril, com as alterações dadas pelo
Decreto-Lei n.o 1/98, de 2 de Janeiro, a professora do quadro de
nomeação definitiva Ludovina Maria Gordo Sobreira, do grupo 110,
da Escola EB do 1.o Ciclo das Gaivotas, código 246876, para a Escola
EB 1.o Ciclo do Carmo, código 254289.

10 de Setembro de 2007. — O Presidente do Conselho Executivo,
João Paulo Martins Pereira Leonardo.

Despacho (extracto) n.o 22 861/2007

Por despacho de 1 de Junho de 2007 do presidente do conselho
executivo, no uso da competência delegada no n.o 1.1 do despacho
n.o 23 731/2006, publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 224,
de 21 de Novembro de 2006, com efeitos a 1 de Setembro de 2006,
foi nomeada, nos termos da alínea a) do n.o 2 do artigo 13.o do
Decreto-Lei n.o 35/2003, de 27 de Fevereiro, na versão republicada
em anexo ao Decreto-Lei n.o 20/2005, de 9 de Janeiro, e da alínea a)
do n.o 1 do artigo 64.o e do artigo 65.o do ECD, aprovado pelo Decre-
to-Lei n.o 139-A/90, de 28 de Abril, com as alterações dadas pelo
Decreto-Lei n.o 1/98, de 2 de Janeiro, a professora do quadro de
nomeação definitiva do grupo 290 Ana Paula Simões Ramos Ribeiro

Lourenço para a Escola Secundária com 2.o e 3.o Ciclos de Passos
Manuel, código 402436.

10 de Setembro de 2007. — O Presidente do Conselho Executivo,
João Paulo Martins Pereira Leonardo.

Despacho (extracto) n.o 22 862/2007

Por despacho de 1 de Junho de 2007 do presidente do conselho
executivo, no uso da competência delegada no n.o 1.1 do despacho
n.o 23 731/2006, publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 224,
de 21 de Novembro de 2006, com efeitos a 1 de Setembro de 2006,
foi transferida, nos termos da alínea a) do n.o 1 do artigo 13.o do
Decreto-Lei n.o 35/2003, de 27 de Fevereiro, na versão republicada
em anexo ao Decreto-Lei n.o 20/2005, de 9 de Janeiro, e da alínea a)
do n.o 1 do artigo 64.o e do artigo 65.o do ECD, aprovado pelo Decre-
to-Lei n.o 139-A/90, de 28 de Abril, com as alterações dadas pelo
Decreto-Lei n.o 1/98, de 2 de Janeiro, a professora do quadro de
nomeação definitiva do grupo 110 Ana Patrícia Major Morais Piedade,
do QZP da Cidade e Zona Norte de Lisboa, código 11, para a Escola
EB 1.o Ciclo n.o 8 de Lisboa, código 254423.

10 de Setembro de 2007. — O Presidente do Conselho Executivo,
João Paulo Martins Pereira Leonardo.

Despacho (extracto) n.o 22 863/2007

Por despacho de 1 de Junho de 2007 do presidente do conselho
executivo, no uso da competência delegada no n.o 1.1 do despacho
n.o 23 731/2006, publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 224,
de 21 de Novembro de 2006, com efeitos a 1 de Setembro de 2006,
foram nomeados para o quadro de zona pedagógica da Cidade e
Zona Norte de Lisboa, nos termos da alínea a) do n.o 1 do artigo 14.o
do Decreto-Lei n.o 384/93, de 18 de Novembro, da alínea a) do n.o 2
do artigo 13.o do Decreto-Lei n.o 35/2003, de 27 de Fevereiro, na
versão republicada em anexo ao Decreto-Lei n.o 20/2005, de 9 de
Janeiro, e da alínea a) do n.o 1 do artigo 64.o e do artigo 65.o do
ECD, aprovado pelo Decreto-Lei n.o 139-A/90, de 28 de Abril, com
as alterações dadas pelo Decreto-Lei n.o 1/98, de 2 de Janeiro, os
professores do quadro de nomeação definitiva abaixo indicados:

Grupo Nome

110 Ana Cristina da Luz Filipe.
110 Carla Maria dos Anjos Ludovico Duarte.
110 Célia Martins Estrada.
110 Elisabete Maria Rainho dos Santos.
110 Georgina Luísa Fonseca da Costa.
110 Maria de Fátima Pereira Fernandes.

28 668 Diário da República, 2.a série — N.o 190 — 2 de Outubro de 2007

Grupo Nome

110 Maria Lisa Rodrigues Rosa.
110 Sílvia Margarida Costa Monteiro.
110 Sónia Cristina Henriques Gomes.
110 Sónia Cristina Martins Ganito.
110 Sónia Isabel da Silva Pereira.

10 de Setembro de 2007. — O Presidente do Conselho Executivo,
João Paulo Martins Pereira Leonardo.

Agrupamento Vertical de Escolas D. António da Costa

Rectificação n.o 1709/2007

Por ter sido publicado com inexactidão no Diário da República,
2.a série, n.o 148, de 2 de Agosto de 2007, o despacho n.o 17 015/2007,
rectifica-se que onde se lê «com efeitos a 1 de Setembro de 2005»
deve ler-se «com efeitos a 1 de Setembro de 2006».

20 de Setembro de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo,
Maria Margarida Nunes dos Santos Ribeiro Santos.

Rectificação n.o 1710/2007

Por ter sido publicado com inexactidão no Diário da República,
2.a série, n.o 148, de 2 de Agosto de 2007, o despacho n.o 17 014/2007,
rectifica-se que onde se lê «com efeitos a 1 de Setembro de 2005»
deve ler-se «com efeitos a 1 de Setembro de 2006».

20 de Setembro de 2007. — A Presidente do Conselho Execu-
tivo, Maria Margarida Nunes dos Santos Ribeiro Santos.

Rectificação n.o 1711/2007

Por ter sido publicado com inexactidão no Diário da República,
2.a série, n.o 149, de 3 de Agosto de 2007, o despacho n.o 17 187/2007,
rectifica-se que onde se lê «com efeitos a 1 de Setembro de 2005»
deve ler-se «com efeitos a 1 de Setembro de 2006».

20 de Setembro de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo,
Maria Margarida Nunes dos Santos Ribeiro Santos.

Rectificação n.o 1712/2007

Por ter sido publicado com inexactidão no Diário da República,
2.a série, n.o 149, de 3 de Agosto de 2007, o despacho n.o 17 186/2007,

rectifica-se que onde se lê «com efeitos a 1 de Setembro de 2005»
deve ler-se «com efeitos a 1 de Setembro de 2006».

20 de Setembro de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo,
Maria Margarida Nunes dos Santos Ribeiro Santos.

Escola Secundária Luís de Freitas Branco

Aviso (extracto) n.o 18 784/2007

Nos termos do artigo 95.o do Decreto-Lei n.o 100/99, de 31 de
Março, torna-se público que se encontra afixada no placard da sala
de pessoal não docente da Escola Secundária Luís de Freitas Branco
a lista de antiguidade do pessoal não docente do 3.o ciclo e secundário
reportada a 31 de Dezembro de 2006.

Os funcionários dispõem de 30 dias a contar da data de publicação
deste aviso no Diário da República para reclamação, junto do dirigente
máximo do serviço, de acordo com o artigo 96.o do referido decreto-lei.

1 de Junho de 2007. — O Presidente do Conselho Executivo, João
Nunes.

Despacho (extracto) n.o 22 864/2007

Por despacho de 5 de Dezembro de 2006 do presidente do conselho
executivo, no uso da competência delegada no n.o 1.1 do despacho
n.o 23 731/2006, publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 224,
de 21 de Novembro de 2006, com efeitos a 1 de Setembro de 2005,
foi nomeado para o quadro de zona pedagógica de Lisboa Ocidental
(código 23), nos termos da alínea a) do n.o 1 do artigo 14.o do Decre-
to-Lei n.o 384/93, de 18 de Novembro, da alínea a) do n.o 2 do artigo
13.o do Decreto-Lei n.o 35/2003, de 27 de Fevereiro, na versão repu-
blicada em anexo ao Decreto-Lei n.o 20/2005, de 9 de Janeiro, e
da alínea a) do n.o 1 do artigo 64.o e do artigo 65.o do ECD, aprovado
pelo Decreto-Lei n.o 139-A/90, de 28 de Abril, com as alterações
dadas pelo Decreto-Lei n.o 1/98, de 2 de Janeiro, o docente do
grupo 39.o, Informática, João Carlos Casanova Afonso.

5 de Dezembro de 2006. — O Presidente do Conselho Executivo,
João Carlos Gomes Nunes.

Despacho (extracto) n.o 22 865/2007

Por despacho de 5 de Dezembro de 2006 do presidente do conselho
executivo, no uso da competência delegada no n.o 1.1 do despacho
n.o 23 731/2006, publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 224,
de 21 de Novembro de 2006, com efeitos a 1 de Setembro de 2005,
foram nomeados, nos termos da alínea a) do n.o 2 do artigo 13.o
do Decreto-Lei n.o 35/2003, de 27 de Fevereiro, na versão republicada
em anexo ao Decreto-Lei n.o 20/2005, de 9 de Janeiro, e da alínea a)
do n.o 1 do artigo 64.o e do artigo 65.o do ECD, aprovado pelo Decre-
to-Lei n.o 139-A/90, de 28 de Abril, com as alterações dadas pelo
Decreto-Lei n.o 1/98, de 2 de Janeiro, os professores do quadro de
nomeação definitiva das escolas de ensino básico dos 2.o e 3.o ciclos
e ensino secundário abaixo indicados:

Grupo Nome Do quadro de Escola Código Para o quadro de Escola Código

1.o (código 11) Rosa Maria Gomes da Costa Nicolau
de Oliveira.

Escola Secundária
Aquilino Ribeiro.

346767 Escola Secundária Luís de Frei-
tas Branco.

402072

2.o B (código 13) Carlos Alberto Carvalho Baptista . . . . . Escola Secundária
Fonseca Benevides.

401778 Escola Secundária Luís de Frei-
tas Branco.

402072

8.o A (código 20) Maria Teresa Andrade Fernandes . . . . . Escola Secundária do
Lumiar.

402084 Escola Secundária Luís de Frei-
tas Branco.

402072

8.o B (código 21) Maria da Graça Lapirdo Pouseiro . . . . . Escola Amélia Rey
Colaço.

400038 Escola Secundária Luís de Frei-
tas Branco.

402072

10.oA (código 23) Maria Antonieta Rios Teixeira da Costa
Madureira.

Escola Secundária
Aquilino Ribeiro.

346767 Escola Secundária Luís de Frei-
tas Branco.

402072

10.o B (código 24) Carlos Manuel Silva Marques . . . . . . . . Escola Secundária do
Bocage.

401018 Escola Secundária Luís de Frei-
tas Branco.

402072

11.o A (código 25) Maria Antónia Martins Carreira . . . . . . Escola Secundária
Aquilino Ribeiro.

346767 Escola Secundária Luís de Frei-
tas Branco.

402072

38.o (Educação
Física)

Fernando Augusto Araújo Sequeira . . . Escola Secundária
Azevedo Neves.

401420 Escola Secundária Luís de Frei-
tas Branco.

402072

38.o (Educação
Física)

Paulo Jorge Antunes Alves . . . . . . . . . . . Escola Secundária
António Inácio da
Cruz.

400890 Escola Secundária Luís de Frei-
tas Branco.

402072

39.o (Informática) Maria Manuela Rodrigues Martins . . . . Escola Secundária
Alfredo dos Reis
Silveira.

400786 Escola Secundária Luís de Frei-
tas Branco.

402072

5 de Dezembro de 2006. — O Presidente do Conselho Executivo, João Carlos Gomes Nunes.